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Úvod
Cílem této bakalářské práce je přiblížit skalární součin různým úrovním čte-

náře. Literatury přímo ke skalárnímu součinu není mnoho, a pokud se vyskytuje,
je zaměřena pouze na některé partie. Jedním z dalších hlavních cílů je také uká-
zat, že často opomíjená složka matematiky, kterou je motivace, je při výkladu
důležitá a usnadňuje čtenáři čtení a porozumění. Tento prvek je zde ukázán na
výkladu skalárního součinu, který je zkonstruován od úvodních problémů, kdy
řešíme elementární planimetrické úlohy a popisujeme je pomocí souřadnic, dále
jsou tyto úvahy rozvíjeny zkoumáním vlastního skalárního součinu, ze kterých
poté vyvozujeme jeho abstraktní definici, kde pouze klademe podmínky na ska-
lární součin a vše, co je splňuje, můžeme považovat za skalární součin. Skalární
součin je poté používán i ve vektorových prostorech funkcí, kde ukazujeme, že
může být užitečný například k aproximaci funkcí. Jeho univerzální použití je
poté završeno ukázkou využití k popisu vnitřní geometrie ploch v diferenciální
geometrii. Snahou bakalářské práce je tedy podání uceleného výkladu, kdy čtenář
plynule přejde od základních planimetrických úvah až k obtížnějšímu učivu dife-
renciální geometrie, čehož je docíleno pečlivou motivací a zdůvodňováním všech
kroků, které jsou při odvozování podnikány.

První dvě kapitoly jsou věnovány zavedení skalárního součinu tak, jak by měl
být zaváděn na střední škole a mohou sloužit učitelům i žákům právě této úrovně
k většímu prohloubení svých znalostí a porozumění. Kapitoly mají za úkol mo-
tivovat čtenáře k zavedení skalárního součinu a objasňují, proč je vůbec důležité
skalární součin zavádět. Formulují a také řeší základní problémy analytické geo-
metrie, jako je vzdálenost dvou bodů a odchylka dvou vektorů.

Ve druhé kapitole se seznámíme s některými zajímavými aplikacemi skalár-
ního součinu, se kterými se žáci můžou setkat jak na střední škole, tak na vysoké
škole v případě obecné rovnice nadroviny a vzdálenosti. V této kapitole se také
seznámíme s asi nejčastější fyzikální aplikací skalárního součinu, kterou je me-
chanická práce.

Poslední tři kapitoly jsou určené spíše vysokoškolským studentům se znalostmi
lineární algebry a základů matematické analýzy, protože budují skalární součin
abstraktně a ukazují výhody takovéto konstrukce. Kapitola o Fourierových řa-
dách ukazuje, že skalární součin lze využít k aproximaci funkcí, jak je ukázáno i
prakticky.

Závěrečná kapitola uzavírá celé téma skalárního součinu tím, že ho propojuje
s diferenciální geometrií a umožňuje tak řešit obecné problémy křivek a ploch a
popisuje vnitřní geometrii plochy.
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1. Elementární zavedení
skalárního součinu

Pokusme se nyní odpovědět na dvě zásadní otázky z analytické geometrie,
konkrétněji z její metrické části. Tato část totiž popisuje z běžného života každému
známé věci, a to: vzdálenosti, délky, velikosti úhlů a odchylky. Budeme se snažit
popsat tyto základní problémy pomocí souřadnic a zaměříme se z počátku na
ty nejjednodušší úlohy a uvidíme, že spoustu dalších úloh lze na ně redukovat.
Vyřešme tedy níže uvedené základní úlohy:

• vzdálenost dvou bodů,

• odchylku dvou vektorů,

a zapišme jejich řešení pomocí souřadnic.

1.1 Vzdálenost dvou bodů
Zvolme v soustavě souřadnic dva různé body A = [a1, a2] a B = [b1, b2], viz

Obr. 1.1. Rozepíšeme-li si délky odvěsen v pravoúhlém trojúhelníku (Obr. 1.1),
dostáváme dle Pýthagorovy věty délku přepony, která odpovídá vzdálenosti bodu
A od bodu B:

|AB| =
√︂

|b1 − a1|2 + |b2 − a2|2.

Obrázek 1.1: Znázornění vzdálenosti bodů A a B v soustavě souřadnic
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Na vzdálenost dvou bodů můžeme nahlížet také pomocí vyznačeného vektoru
u⃗ = B − A. Označíme-li rozdíly souřadnic bodů jednoduše jako u1 = b1 − a1 a
u2 = b2 − a2, můžeme zapsat vektor u⃗ pomocí souřadnic jako u⃗ = (u1, u2). Za
pomocí vektoru u⃗ řešíme také vlastně již zmíněný problém vzdálenosti dvou bodů
(bodu A a bodu B), řešíme tedy velikost vektoru u⃗. Označíme-li délku vektoru u⃗
jako ||u⃗||, můžeme dle Pýthagorovy věty pro přeponu délky ||u⃗|| a odvěsny délek
|u1| a |u2| psát následující:

||u⃗|| =
√︂
u2

1 + u2
2. (1.1)

Tuto jednoduchou formuli jsme odvodili pro všechny nenulové vektory u⃗.
Uvědomíme-li si, že nulový vektor o⃗ je vlastně vektor se složkami u⃗ = (0, 0), tak
dostáváme, že ||o⃗|| = 0. Tím máme vztah (1.1) zobecněn pro všechny vektory v R2.

Výraz (1.1) nazveme normou vektoru u⃗. Norma vektoru je jeho délka, tím
máme vyřešený problém vzdálenosti dvou bodů i normy vektoru.

1.2 Odchylka vektorů
Dalším zajímavým problémem, kterým se zabývá i středoškolská geometrie,

je odchylka dvou vektorů. Označme je x⃗ = (x1, x2) a y⃗ = (y1, y2), viz Obr. 1.2.

Obrázek 1.2: Znázornění odchylky vektorů x⃗ a y⃗

Jak je patrné z obrázku, na vektory x⃗ a y⃗ lze nahlížet jako na dvě strany troj-
úhelníku umístěného v soustavě souřadnic. Poslední stranu trojúhelníku lze re-
prezentovat vektorem y⃗ − x⃗. Najděme nyní velikost úhlu α

.
Máme tedy obecný trojúhelník, kde známe velikost tří stran ||x⃗||,||y⃗||, ||y⃗− x⃗||

a hledáme velikost vnitřního úhlu α. Použijeme tedy kosinovou větu, dostáváme

||y⃗ − x⃗||2 = ||x⃗||2 + ||y⃗||2 − 2||x⃗|| · ||y⃗|| · cosα. (1.2)

Rozepíšeme-li jednotlivé normy vektorů pomocí souřadnic daných vektorů, tak
dostaneme

(y1 − x1)2 + (y2 − x2)2 = x2
1 + x2

2 + y2
1 + y2

2 − 2||x⃗|| · ||y⃗|| · cosα,
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umocníme závorky

y2
1 − 2y1x1 + x2

1 + y2
2 − 2y2x2 + x2

2 = x2
1 + x2

2 + y2
1 + y2

2 − 2||x⃗|| · ||y⃗|| · cosα,

kde po odečtění druhých mocnin (barevně) dostáváme

−2x1y1 − 2x2y2 = −2||x⃗|| · ||y⃗|| · cosα.

Vydělíme-li celou rovnici −2, máme

x1y1 + x2y2 = ||x⃗|| · ||y⃗|| · cosα, (1.3)

a konečně vyjádříme-li kosinus hledané odchylky, dostáváme

cosα = x1y1 + x2y2

||x⃗|| · ||y⃗||
. (1.4)

Výraz x1y1 + x2y2 se zdá velmi užitečný pro výpočet odchylky vektorů, označme
ho tedy jako (x⃗, y⃗). Díky tomuto značení potom snadno nahlédneme, že lze normu
vektoru za pomocí (x⃗, y⃗) přepsat jako

||u⃗|| =
√︂

(u⃗, u⃗). (1.5)

Užitečnost výše uvedeného značení tkví v tom, že lze pomocí něho zapsat řešení
obou základních úloh, kterými jsme se v této kapitole zabývali. V další kapitole
tedy prozkoumáme blíže vlastnosti tohoto výrazu.

1.3 Vlastnosti skalárního součinu
Prozkoumejme nyní podrobněji vlastnosti výrazu x1y1 + x2y2, jenž jsme si

označili jako (x⃗, y⃗).

• Rozepíšeme-li skalární součin (x⃗, y⃗) dle definice, zjistíme, že

(x⃗, y⃗) = x1y1 + x2y2 = y1x1 + y2x2 = (y⃗, x⃗). (1.6)

Náš výraz je tedy symetrický.

• Podíváme-li se také na to, jak se výraz chová při dosazení součtu vektorů
do jedné ze složek (přirozená otázka, ve vektorovém prostoru je definováno

[…]

daná zakřivená plocha, tedy zjistíme vlastnosti vnitřní geometrie plochy.

Protože hlavním předmětem našeho zkoumání budou křivky a plochy, v dife-
renciální geometrii1 definujeme parametrizovanou křivku dle [Bu] jako

Definice 11. Nechť I⊂ R je interval. Parametrizovaná křivka v Rn je diferenco-
vatelné zobrazení

c : I → Rn, c(t) = (c1(t), · · · , cn(t)).

Připomeňme také, jak zjistíme délku křivky, vztah je analogický vztahu pro
normu vektoru, pouze využívá parametrického zadání křivky. Máme-li křivku c(t)
v R3 zadanou parametricky jako

c(t) = (x(t), y(t), z(t)),

můžeme pro její délku l na spojitém intervalu [α, β] psát dle [Bu]

l(c, [α, β]) =
∫︂ β

α

√︂
[x′(t)]2 + [y′(t)]2 + [z′(t)]2 dt =

∫︂ β

α

√︂
||c′(t)|| dt =

=
∫︂ β

α

√︂
c′(t) · c′(t) dt =

∫︂ β

α

√︄
dc(t)

dt · dc(t)
dt . (5.1)

Křivku jsme již úspěšně definovali, a protože chceme měřit vzdálenosti bodů na
nějaké ploše, definujme nyní i parametrizovanou plochu [Bu].

Definice 12. Nechť U⊂ R2 je otevřená množina. Parametrizovaná plocha v R3

je diferencovatelné zobrazení f : U → R3 takové, že dfu je prosté zobrazení pro
každé u ∈ U , tj. fu1 a fu2 jsou lineárně nezávislé vektory v Tfu3R3. Tyto souřadnice
nazveme souřadnicovými vektory parametrizované plochy f v bodě u.

1Část geometrie, jež studuje křivky a plochy metodami diferenciálního počtu.
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Nyní nám již nic nebrání tomu, pustit se do odvozování vzdálenosti dvou bodů
na ploše.

Mějme parametrizovanou plochu X zadanou jako X = f(u1, u2) a paramet-
rizovanou křivku Y = f(u1(t), u2(t)). Pro délku křivky Y na intervalu [α, β] na
ploše X platí dle (5.1):

∫︂ β

α

√︄
df(u1(t), u2(t))

dt · df(u1(t), u2(t))
dt dt,

využijme vlastností derivace složené funkce

∫︂ β

α

⌜⃓⃓⎷(︄ ∂f
∂u1

du1

dt + ∂f

∂u2

du2

dt

)︄
·
(︄
∂f

∂u1

du1

dt + ∂f

∂u2

du2

dt

)︄
dt,

po roznásobení a sloučení závorek dostáváme
∫︂ β

α

√︄
∂f

∂u1

∂f

∂u1
du2

1 + 2 ∂f
∂u1

∂f

∂u2
du1du2 + ∂f

∂u2

∂f

∂u2
du2

2.

Ve vztahu pro délku křivky vystupuje skalární součin (jeho koeficienty označeny
červeně).
Označíme-li

gij = ∂f

∂ui

∂f

∂uj

,

tak můžeme pro celý výraz pod odmocninou, označený jako I, psát:

I = g11du2
1 + 2g12du1du2 + g22du2

2.

Tento výraz není forma bilineární, ale forma kvadratická (která je tvořena z bili-
neární formy). Tato kvadratická plocha má svůj speciální výraz, nazýváme ho
1. základní forma plochy. Pozorný čtenář si všimne, že 1. základní forma plo-
chy je vlastně skalární součin prostoru R3. Stejným postupem jako v úvodu jsme
získali pomocí skalárního součinu nástroj, který charakterizuje danou plochu. Ani
jsme k tomu nepotřebovali řešit problém odchylek.

Je zvyklostí také zapisovat 1. základní formu plochy do matice, ta má poté
tvar

{gij}2
i,j=1 =

(︄
∂f
∂u1

· ∂f
∂u1

∂f
∂u1

· ∂f
∂u2

∂f
∂u2

· ∂f
∂u1

∂f
∂u2

· ∂f
∂u2

)︄
Matici této formy je zřejmě symetrická. Proto nám stačí při výpočtu 1. formy
plochy vypočítat pouze 3 prvky. Prvky, které neleží na diagonále, jsou totiž stejné.

36

Závěr
V naší práci jsme se zaměřili na přiblížení skalárního součinu většímu okruhu

čtenářů a vzájemnému propojení různých náhledů na něj. Celou práci jsme se
zaměřovali na to, aby všechny definice a úvahy byly pečlivě motivovány a poté
ilustrovány na příkladech.

Nejprve jsme se zaměřili na elementární zavedení skalárního součinu a vše
pečlivě motivovali tak, aby čtenářovi bylo jasné, kde se úvahy o skalárním součinu
vzaly.

Následovala kapitola o aplikacích skalárního součinu, kde se kromě užitečných
matematických problémů ukázalo, že skalární součin lze využít i mimo pole ma-
tematiky, a to ve fyzice. Šlo by do budoucna určitě prozkoumat další využití,
například v pravděpodobnosti, kde má také své široké uplatnění.

V odborněji zaměřené kapitole jsme se zaměřili na abstraktní přístup v definici
skalárního součinu a propojili ho s lineární algebrou. Ukázali jsme, že se chová jako
bilineární forma, a můžeme na něj nasadit veškerou teorii o bilineárních formách.
Prozkoumali jsme skalární součin v maticovém tvaru, hledali jeho normální a
polární tvar.

Kapitola o Fourierových řadách nám přinesla pozorování, že skalární součin
můžeme použít i k aproximaci funkcí, podobně jako Taylorovy řady.

Naše putování se skalárním součinem završila odbočka do diferenciální geome-
trie, kde se nám povedlo zobecnit skalární součin i na plochy a křivky a odvodili
jsme si tak 1. základní formu plochy.
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