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Předložená práce je věnována zavedení skalárního součinu a postupnému zobecňování tohoto
pojmu. Základní myšlenkou celé práce je zavést skalární součin na různých úrovních tak, aby
byly všechny myšlenky dobře motivovány a řádně vysvětleny.

První kapitola obsahuje to, co je při vyučování i v učebnicích pro střední školy většinou
opomíjeno: skutečné odvození tvaru skalárního součinu v nejjednodušším případě, tj. pro dva
vektory v R2, jejichž souřadnice jsou vyjádřeny vzhledem ke kanonické bázi. Motivováno je
navíc nejen samotné odvození (motivací zde rozhodně není „chceme odvodit skalární součin“),
ale i název a označení skalárního součinu. Nechybí ani geometrické znázornění skalárního
součinu, které je pak využito v následující kapitole k velmi elegantním odvozením (obecná
rovnice nadroviny, vzdálenost bodu od nadroviny, ...).

Tyto dvě kapitoly považuji za velmi přínosné, neboť vyplňují citelnou mezeru, která se
objevuje jak v učebnicích matematiky a fyziky, tak také ve vyučování. Tato mezera navíc
nebývá zaplněna při vysokoškolském studiu, kde je pojem skalárního součinu většinou zaváděn
rovnou abstraktně.

Již zde by mohla práce úspěšně skončit, ale autora zajímalo, jak lze pojem skalárního
součinu zobecnit. Ve třetí kapitole tak zavádí skalární součin jako bilineární formu, která je
symetrická a pozitivně definitní. Tato definice vyrůstá z analýzy dosud odvozených předpisů
pro skalární součin. Přesvědčivě také ukazuje, v čem jsou ohromné výhody tohoto postu-
pu a uvádí několik příkladů skalárního součinu v obecnějších prostorech (spojité funkce na
uzavřeném intervalu, ...).

Otázkou však zůstává, zda je takto abstraktní přístup užitečný. Příkladem užití jsou na-
příklad Fourierovy řady, jimž je věnována kapitola 4. Je trošku škoda, že je tato kapitola
hodně závislá na učebnici lineární algebry J. Bečváře, čímž trochu vybočuje z koncepce celé
práce. Jedná se sice o příklad ilustrující aplikaci abstraktně zavedeného skalárního součinu,
čtenář by však jistě ocenil podobně didaktický přístup, který se autorovi dařilo aplikovat
v předchozích kapitolách. Celkové naladění textu je zde formálnější, ve snaze udržet o něco
elementárnější úroveň však občas dochází k formulacím zbytečně komplikovaným, případně
k dílčím nepřesnostem. Většinou se jedná o drobnosti, které jsou snadno opravitelné, místy
však znesnadňují porozumění.

Poslední kapitola celý text uzavírá; je věnována odvození první základní formy plochy, te-
dy nalezení (nepřesně řečeno) skalárního součinu v „zakřivených“ prostorech, příslušná forma
už tedy nemá konstantní koeficienty. Oceňuji, že se autorovi podařilo odvození provést jedno-
duše, přitom však přesvědčivě a v návaznosti na základní motivaci u elementárního zavedení
skalárního součinu. Jistě by bylo možno se tomuto úžasnému tématu věnovat mnohem více,
v páté kapitole je však vše podstatné pro myšlenkový postup celé práce.

Tato práce se čte poměrně dobře: je psána srozumitelně (jen 4. kapitola vybočuje), členění
je přehledné, je opatřena názornými obrázky. Práce je pěkně vysázena v TEXu. Objevují se
sice chyby (gramatické i matematické), z větší části však drobnější; vážnějších pochybení není
mnoho, i když se v práci vyskytují.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji, aby byla tato práce uznána jako bakalářská,
a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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